ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 мая 2024 года п. Ленинский

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Васькова Е.И.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Леоновой Е.А.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района Тульской области Пучковой О.О.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Козловой Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

На основании решения мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> ФИО1 обязан уплачивать в пользу ФИО4 алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достиг совершеннолетия.

ФИО1 в соответствии с решением суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывал и алименты не выплачивал, в связи с чем, в отношении него было возбуждено исполнительное производство от 10.04.2023 о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в пользу ФИО4

ФИО1 в нарушение решения суда в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, которое он отбыл 23.03.2023. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО1, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и последствий, при отсутствии уважительных причин, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, не предпринял мер к выполнению решения суда об обязанности по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течение более двух месяцев, с момента привлечения его к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, что свидетельствует о нежелании исполнения решения суда о выплате алиментов. 

ФИО1 алименты за период с 01.08.2023 по 31.08.2023 в сумме 18 345 рублей 75 копеек не уплачивал в период с 01.09.2023 по 31.10.2023 и далее не платил их в период с 01.11.2023 по 28.02.2024;

- алименты за период с 01.09.2023 по 30.09.2023 в сумме 18 345 рублей 75 копеек не уплачивал в период с 01.10.2023 по 30.11.2023 и далее не платил их в период с 01.12.2023 по 28.02.2024;

- алименты за период с 01.10.2023 по 31.10.2023 в сумме 18 345 рублей 75 копеек не уплачивал в период с 01.11.2023 по 31.12.2023 и далее не платил их в период с 01.01.2024 по 28.02.2024;

- алименты за период с 01.11.2023 по 30.11.2023 в сумме 18 345 рублей 75 копеек не уплачивал в период с 01.12.2023 по 31.01.2024 и далее не платил их в период с 01.02.2024 по 28.02.2024.

Таким образом, в период с 01.08.2023 по 28.02.2024, ФИО1 без уважительных причин денежные средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1 не выплачивал, в результате чего образовалась задолженность по алиментам в сумме 73 383 руб. 00 коп. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных им в ходе дознания следует, что в 2000 году между ним и ФИО4 был зарегистрирован брак. В браке у них родились дети: сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Отцовство детей им не оспаривалось. В связи личными отношениями примерно в 2009 году брак был расторгнут. Дети остались проживать с ФИО4 По заявлению ФИО4 мировым судьей судебного участка 

<

данные изъяты> был вынесен судебный приказ № о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей: сына — ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери — ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная со 27.04.2009 года и до совершеннолетия детей в пользу ФИО4 После этого, в службе судебных приставов Ленинского района в отношении него было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. ДД.ММ.ГГГГ его сын ФИО2 достиг совершеннолетия.

16 января 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> он был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а именно, за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: дочери — ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После привлечения его к административной ответственности он алименты стал выплачивать, так как официально трудоустроился 

<

данные изъяты> С 01.08.2023 он алименты больше не выплачивал, поскольку в июле был уволен с работы. Сумма задолженности ему известна, он с ней полностью согласен. Какую либо материальную помощь в воспитании несовершеннолетнего ребенка он не оказывает, в воспитании ребенка не участвует, товары и продукты питания он не покупает. От уплаты алиментов он не отказывается. 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Показаниями потерпевшей ФИО4, из которых следует, что она ранее состояла в браке со ФИО1. В браке у них родились дети – сын ФИО2 и дочь – ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с личными отношениями в 2009 году брак был расторгнут, дети стались проживать с ней. Согласно судебному приказу мирового судьи, ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода до совершеннолетия детей. ДД.ММ.ГГГГ сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достиг совершеннолетия и ФИО1 обязан уплачивать алименты на содержание дочери – ФИО3 №1 Однако, ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1 не выплачивал, в связи с чем был привлечен к административной ответственности. После привлечения к административной ответственности ФИО1 трудоустроился и алименты выплачивал примерно с января до августа 2023 года. Квитанции о перечислении алиментов за указанный период представлены ей в судебном заседании. В период с августа 2023 по январь 2024 года ФИО1 алименты не выплачивал. Свои показания, данные на в ходе предварительного расследования она подтверждает.

Оглашенными в судебном заседании показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 №1, - ФИО4 (л.д.61-63), данными ею в ходе дознания, из которых следует, что в 2000 году она зарегистрировала брак со ФИО8 В браке у них у них родился сын ФИО2 и дочь – ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2009 году брак был расторгнут. Дети остались проживать с ней. Так как, ФИО1 материальную помощь на содержание детей не оказывал, она обратилась в суд о взыскании с него алиментов. В 2009 году мировым судьей судебного участка 

<

данные изъяты> решение о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода до совершеннолетия детей. В 2012 году она предъявила исполнительный документ в ОСП Ленинского района Тульской области, где в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство. ДД.ММ.ГГГГ сын ФИО2 достиг совершеннолетия и поэтому ФИО12 обязан уплачивать алименты на содержание дочери ФИО3 №1. ФИО1 алименты выплачивал, пока был официально трудоустроен, а с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 алименты платить перестал. Иную материальную помощь ФИО1 не оказывает, воспитанием не занимается, подарки не дарит. ФИО1 полностью отстранился от содержания их совместного несовершеннолетнего ребенка — ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 №1, данными ею в ходе дознания (л.д.64-66), из которых следует, что проживает со своей мамой — ФИО4 От мамы ей известно, что решением суда ее отец ФИО1 обязан выплачивать алименты на ее содержание. Ей известно от мамы, что ее отец ФИО1 алименты в полном объеме, регулярно, согласно решению суда не выплачивал. О том, что за отцом накопился долг по алиментам ей известно. С отцом она общается редко.

Показания свидетеля ФИО9, данными ею в судебном заседании, из который следует, что она работает в ОСП Ленинского района Тульской области и у нее на исполнении находится исполнительное производство в отношении ФИО1 о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: дочери — ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО4 ФИО1, после привлечения его к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в период с 01.08.2023 по 28.02.2024, без уважительных причин денежные средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1 не выплачивал, в результате чего образовалась задолженность по алиментам. Сумма задолженности указана в имеющемся в материалах дела расчете. Представленные ею в судебном заседании платежные поручения о перечислении алиментов ФИО4, свидетельствуют о погашении задолженности ФИО1 по алиментам за месяцы, предшествующие августу 2024 года. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО9, данными ею в ходе дознания (л.д. 70-72), из которых следует, что она работает в ОСП Ленинского района УФССП России по Тульской области в должности ведущего судебного пристава-исполнителя. У нее на принудительном исполнении находится исполнительное производство о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетних детей — сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 достиг совершеннолетия. ФИО1, согласно постановлению мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ. По 19.07.2023 ФИО1 был официально трудоустроен 

<

данные изъяты>» и из его заработной платы удерживались алименты. Уважительных причин для неуплаты алиментов с 01.08.2023 ФИО1 не имел. Поэтому его поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда об уплате алиментов. В период с 01.08.2023 по 28.02.2024, ФИО1 будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, без уважительных причин в нарушение решения суда, мер к исполнению решения суда об обязанности по уплате алиментов в течение двух и более месяцев с момента возбуждения в отношении него исполнительного производства в размере установленным решением суда, не предпринимал. Согласно расчету задолженности по алиментам за период с 01.08.2023 по 30.11.2023, ФИО1 имеет задолженность в сумме 73 383 рубля 00 копеек.

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами – иными документами:

- копией судебного приказа мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты>, согласно которому он обязан уплачивать в пользу ФИО4 алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей (л.д. 14),

- копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП Ленинского района Тульской области от 10.04.2012, согласно которому в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей (л.д. 14-15), 

- копией свидетельства о рождении, согласно которому отцом ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО1 (л.д. 22),

- копией постановления мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 17-18),

- копией справки ОСП Ленинского района Тульской области от 29.02.2024, согласно которой обязательные работы сроком 40 часов, назначенные мировым судьей судебного участка 

<

данные изъяты> (л.д.29),

- копией справки из ГУ ТО «ЦЗН г. Тулы» от 14.02.2024, согласно которой ФИО1 в период с 01.01.2023 на учете в ЦЗН г. Тулы не состоял и не состоит, по поводу трудоустройства не обращался, пособие по безработице ему не назначалось (л.д.89),

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП Ленинского района УФССП России по Тульской области о расчете задолженности по алиментам, согласно которому задолженность ФИО1, за период с 01.08.2023 по 30.11.2023 включительно, на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1 составляет 73 383,00 руб. (л.д.38);

Суд, оценивая в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами указанные иные документы, поскольку данные доказательства устанавливают обстоятельства дела и получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Оценивая показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего - ФИО4, несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 №1, свидетеля ФИО9, суд признает их допустимыми и достоверными, так как данные показания не находятся в противоречии друг с другом, соответствуют друг другу, а также исследованным в ходе судебного заседания иным документам. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд признает их достоверными, поскольку они не находятся в противоречии с другими доказательствами по делу, признанными судом относимыми, допустимыми и достоверными.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1, в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого: по месту жительства характеризуется удовлетворительно, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются признание вины и раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

С учетом всех данных о личности подсудимого и предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ целей уголовного наказания, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание, не связанное с лишением свободы, в виде исправительных работ. 

Учитывая характер совершенного подсудимым преступления, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст.ст.64, 73 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1 суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 15 % ежемесячно.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционных жалобы или представления через Ленинский районный суд Тульской области. 

Председательствующий / подпись / Е.И.Васьков Копия верна Судья